Tentang persyaratan kepemimpinan harus berasal dari suku Quraish terus menjadi pembahasan di kalangan pemikir muslim. Lihat misalnya, al-Mawardi, *Al-Ahkam al-Sultaniyah* (Beirut: Dar al-Fikr, 1978).

Untuk memperoleh gambaran mengenai sistem pemilihan khalifah dalam periode *al-Khulafah al-Rashidun* adalah sebagai berikut:

1. Pemilihan Abu Bakar (11-13 H / 632-634 M)

Pengangkatan Abu Bakar¹⁴ sebagai Khalifah Rasul dilaksanakan melalui proses permusyawaratan antara kaum Ansar dan Muhajirin dalam suatu pertemuan yang diselenggarakan di Saqifah Banu Sa'adah.

dalam memimpin umat Islam dan bukan sebagai istilah yang menunjuk pada jabatan. Abu Bakar memerintah selama dua tahun tiga bulan. Setelah menderita sakit selama 15 hari, ia meninggal dalam usia 62 tahun, pada 2 Jumadil Akhir 13 H. Ia dimakamkan di samping makam Nabi Saw.

2. 'Umar bin al-Khattab (13-23 H / 634-644 M)

Pemilihan 'Umar bin al-Khattab¹⁷ sebagai khalifah dilakukan dengan cara agak berbeda. Ia diusulkan oleh Abu Bakar mengingat kemampuan yang dimilikinya. Tetapi penunjukan 'Umar ini pun dilakukan Abu Bakar setelah sebelumnya melakukan konsultasi dengan beberapa sahabat utama dan bahkan disampaikan kepada umat Islam yang hadir di Masjid

Selama memerintah, 'Umar menggunakan gelar *Amir al-Mukminin* (pemimpin orang-orang beriman). Ia tidak bersedia menggunakan gelar khalifah, karena harus lengkap *Khalifah Khalifah Rasul Allah* (pengganti pengganti Rasulullah). Selanjutnya 'Umar memerintah selama 10 tahun enam bulan. Ia meninggal pada bulan Dhulhijjah 23 H/644 M disebabkan oleh luka yang diderita akibat tikaman yang dilakukan Abu Lu'lu'ah, orang Persia yang mendendam karena penaklukan yang dilakukan pasukan Islam pada masa kepemimpinan 'Umar.

3. 'Uthmān bin 'Affān (23-35 H /644-656 M)

Khalifah Uthman bin Affan¹⁹ dipilih oleh dewan ahli atau formatur yang dibentuk 'Umar. Tim formatur tersebut beranggotakan enam orang sahabat terkemuka: 'Ali>'Uthmān, 'Abd al-Rahmān bin 'Awf, Sa'ad bin Abi>Waqqas, Talhah bin 'Ubayd Allah dan Zubayr bin Awwām.

Pembunuhan terhadap 'Uthmān ini merupakan tragedi politik kedua dalam Islam, setelah terbunuhnya 'Umar. Yang membedakan, jika 'Umar terbunuh karena dendam kesukuan, 'Uthmān dibunuh oleh para pemberontak yang tidak puas dengan kebijakan-kebijakannya.

4. 'Ali>bin Abu>Tālib (35-40 H / 656-661 M)

Pemilihan 'Ali>bin Abu>Tālib²² juga berbeda dari khalifah sebelumnya. Ia dipilih dan dibai'at oleh kaum pemberontak yang menggulingkan 'Uthmān karena tuduhan melakukan nepotisme dalam pemerintahan.²³ Meski terkesan melakukan *coup de etat*, kaum pemberontak yang membai'at 'Ali>juga melakukan musyawarah dengan penduduk Madinah perihal pengangkatan 'Ali>sebagai khalifah.

'Ali memerintah selama empat tahun sembilan bulan. Ia meninggal dalam usia 63 tahun karena dibunuh oleh 'Abd al-Rahman bin Muljam, seorang pendukung Khawarij. Dengan wafatnya 'Ali berakhir pula periode *al-Khulafa>al-Rashidun* yang berlangsung sekitar 30 tahun, sejak 11-41 H / 632-661 M.

Penutup

Dengan memahami sistem pemilihan khalifah periode *al-Khulafa>al-Rashidun*, dapat disimpulkan bahwa dalam pemilihan khalifah tidak ditemukan mekanisme yang baku. Masing-masing khalifah dipilih dengan mekanisme yang berbeda-beda; pemilihan langsung (Abu Bakar), penunjukkan khalifah ('Umar), tim formatur ('Uthman), serta diangkat kaum pemberontak ('Ali).